
 

 
 

  

Všeobecne záväzné nariadenie   Číslo: VZN - 05/2018 

OBEC HROCHOŤ    

  

v  súlade  s ustanoveniami  § 6 ods. 1, 2 a § 4 ods. 5 písm. a) bod 2, 5 zákona č. 369/1990 Zb.  o 
obecnom  zriadení  v  znení  neskorších  predpisov   v y d á v a  
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE   
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrochoť č. 02/2018 o verejnom 

poriadku a o pravidlách na udržiavanie čistoty a ochrany verejnej zelene v obci Hrochoť  
 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov)  

Vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa:  17. 10. 2018  
Zverejnený na internetovej stránke obce dňa :   17. 10. 2018 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie:   17. 10. 2018 

Dátum ukončenia pripomienkového konania:   11. 12. 2018 

Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu:  
Obec Hrochoť, Námestie Andreja Sládkoviča č. 343/1, 976 37 Hrochoť  

- elektronicky na adresu: hrochot@hrochot.sk  

- faxom na číslo:              0484190162 

 11. 12. 2018 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  12. 12. 2018  
 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie  

  

Na rokovaní OZ č. 2 dňa:   
 12. 12. 2018 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa:  14. 12. 2018  
VZN nadobúda účinnosť dňom:   29. 12. 2018 

   

 
                                                                                                                         Bc. Marian Mazúch  

                                                                                                              starosta obce Hrochoť



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

OBCE HROCHOŤ 
č. 05/2018 

 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrochoť č. 02/2018 o verejnom poriadku 

a o pravidlách na udržiavanie čistoty a ochrany verejnej zelene v obci Hrochoť  
 
 

Článok I. 

PREDMET 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrochoť č. 02/2018 o verejnom poriadku a o pravidlách na 
udržiavanie čistoty a ochrany verejnej zelene na území obce  sa mení a dopĺňa takto: 

 
Zrušuje sa:  

 

• Článok VI. ods. 2,  
Na území obce je povinný čistiť chodníky, schody a udržovať zeleň vlastník 
(správca, užívateľ, spoločenstvá vlastníkov bytov) priľahlej nehnuteľnosti na 
vlastné náklady. Čistenie chodníkov a udržiavanie zelene pred obchodmi alebo 
prevádzkami sú povinné zabezpečiť fyzické alebo právnické osoby, ktoré ich 
vlastnia, prevádzkujú alebo užívajú. 

• Článok VI. ods. 4,  

Čistenie chodníkov pred obchodnými, alebo inými prevádzkami sú ich majitelia, 

správcovia, alebo užívatelia povinní zabezpečiť aj v čase mimo prevádzky. Ak sú 

pri chodníkoch majiteľmi, alebo správcami domových nehnuteľností vysadené 

plochy zelene, sú majitelia povinní takéto plochy pravidelne udržiavať v čistote. 

 

• Článok VI. ods. 5,  

Za čistenie chodníka priľahlého k nehnuteľnosti (dom, dvor, záhrada a pod.) 

zodpovedá majiteľ, alebo správca nehnuteľnosti, ktorý môže túto povinnosť 

zmluvne preniesť na jej užívateľov, alebo zveriť inému subjektu, pričom sa týmto 

svojej povinnosti nezbavuje. 

 

• Článok VI. ods. 7,  

Vlastník, správca alebo užívateľ priľahlej nehnuteľnosti môže povinnosť čistiť 

chodník zveriť inej osobe alebo organizácii. Pokiaľ za čistenie nezodpovedá 

správca alebo majiteľ, je tento povinný vyvesiť na nehnuteľnosti oznámenie s 

uvedením mena a adresy osoby alebo organizácie zodpovednej za čistenie 

chodníka. 

 

 

 

 

 

 



1. Vytvára sa:  
 

• Článok VI. ods. 2,  
Závady v schodnosti miestnych komunikácií určených pre chodcov alebo v 
schodnosti chodníkov je bez prieťahov povinní odstraňovať správca miestnej 
komunikácie, ktorým je obec. 

 
2. Mení sa označenie z Článku VI. ods. 6 na Článok VI. ods. 4 ktoré znie : 

 

• Článok VI. ods. 4,  
Údržba chodníkov v zimnom období sa zabezpečuje odstraňovaním snehu a ľadu, 
posýpaním chodníkov inertným materiálom, aby tento mohol v plnej miere slúžiť 
svojmu účelu. Zároveň je zakázané používať soľ na odstraňovanie snehu a ľadu na 
všetkých zrekonštruovaných chodníkoch. Sneh a ľad z chodníka treba odpratať 
tak, aby sa ním nezatarasili priechody cez komunikáciu, schody a vjazdy do budov 
alebo iných zariadení alebo plochy využívané na manipuláciu s materiálom alebo 
tovarom. Ak sa vytvoria na streche alebo odkvapoch cencúle, vlastník, správca 
alebo užívateľ tejto nehnuteľnosti je povinný vykonať také opatrenia, aby cencúle a 
rad zo strechy neohrozili život alebo zdravie ľudí. 
 

3. Mení sa označenie z Článku VI. ods. 8 na Článok VI. ods. 5 ktoré znie : 
 

• Článok VI. ods. 5,  
Nehnuteľnosti, dvory, záhrady a ploty, ktoré hraničia s verejným priestranstvom a s 
inou nehnuteľnosťou je povinný vlastník prípadne užívateľ udržiavať tak, aby sa 
nečistoty nedostávali na verejné priestranstvá. Majitelia alebo užívatelia domov a 
záhrad sú povinní konáre stromov, kríkov a iných rastlín vyčnievajúcich na cesty, 
chodníky a ulice ostrihať, konáre príp. vetvy prerastajúce cez ploty upraviť tak, aby 
neprekážali chodcom a nenarúšali premávku, zimnú údržbu a strojné čistenie 
obce. 
 

4. Mení sa označenie z Článku VI. ods. 9 na Článok VI. ods. 6 ktoré znie : 
 

• Článok VI. ods. 6,  
Majitelia alebo užívatelia domov sú zodpovední aj za udržiavanie prícestných 
rigolov tak, aby bol zabezpečený prietok dažďových vôd. Majiteľ nehnuteľnosti je 
povinný zabezpečiť odtok zrážkových vôd do verejnej kanalizácie alebo iným 
spôsobom, tak aby nebola obmedzená priechodnosť a zjazdnosť miestnych 
komunikácií a chodníkov a nebola ohrozená bezpečnosť chodcov a ostatných 
účastníkov cestnej premávky. 
 

5. Mení sa označenie z Článku VI. ods. 10 na Článok VI. ods. 7 ktoré znie : 
 

• Článok VI. ods. 7,  
Uličné priečelia všetkých objektov udržiavať čisté, zbavené nevhodných nápisov a 
kresieb, dvory, záhrady, priľahlé plochy a chodníky, ale aj stromy a kríky udržiavať 
tak, aby týmito nedochádzalo k znečisťovaniu priľahlého verejného priestranstva. 
 
 
. 



6. Mení sa označenie z Článku VI. ods. 11 na Článok VI. ods. 8 ktoré znie : 
 

• Článok VI. ods. 8,  
Kvetináče, ozdobné nádoby a iné predmety umiestniť na oknách a balkónoch tak, 
aby týmito neboli ohrozovaní chodci a nebolo znečisťované verejné priestranstvo. 
 

7. Mení sa označenie z Článku VI. ods. 12 na Článok VI. ods. 9 ktoré znie : 
 

• Článok VI. ods. 9,  
Firemné tabule a reklamné zariadenia udržiavať čisté, pravidelne ich obnovovať a 
umiestňovať tak, aby neohrozovali chodcov a netvorili prekážku ich voľného 
pohybu. 
 

8. Mení sa označenie z Článku VI. ods. 16 na Článok VI. ods. 10 ktoré znie : 
 

• Článok VI. ods. 10,  
Prevádzkovatelia bufetov, predajných stánkov, obchodných zariadení pre predaj 
potravinárskeho tovaru, lahôdok, cukroviniek, ovocia a zeleniny sú povinní 
zabezpečiť poriadok a čistotu v bezprostrednom okolí zariadenia. Zariadenie 
vybaviť potrebným počtom odpadkových košov a smetných nádob, starať sa o ich 
riadny stav a ich pravidelné vyprázdňovanie. 
 

9. Mení sa označenie z Článku VI. ods. 17 na Článok VI. ods. 11 ktoré znie : 
 

• Článok VI. ods. 11,  
Prevádzkovatelia obchodných a iných zariadení vybavených výkladnými skriňami, 
zodpovedajú za ich čistotu, aranžérsku úpravu a estetický vzhľad. 

Článok II 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

1. Pokiaľ v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a ostatných všeobecne záväzných platných 

právnych predpisov Slovenskej republiky nie je ustanovené inak, platia ustanovenia v tomto VZN. 

2. Obecné zastupiteľstvo obce Hrochoť sa uznieslo na vydaní tohto VZN dňa 12.12.2018 uznesením 

č.24/2018 a toto VZN nadobúda účinnosť 15. dňom odo dňa jeho vyvesenia na úradnej tabuli 

a webovom sídle obce Hrochoť, t. j. dňa 29.12.2018 

 

V Hrochoti dňa 14. 12. 2018 

 

 

           Bc. Marian Mazúch 
         starosta obce Hrochoť   
 
 

 

 

 


